



Disclosure 信息披露

2013年10月28日 星期一
zqsb@stcn.com (0755)83501570

C62

山东瑞康医药股份有限公司

2013 第三季度 报告

证券代码:002589

证券简称:瑞康医药

公告编号:2013-041

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议

公司负责人韩旭、主管会计工作负责人姜伟及会计机构负责人(会计主管人员)苏立强声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产(元)	3,947,582,742.44	3,120,368,885.79	26.51%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,004,800,651.16	916,408,654.69	9.65%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入(元)	1,587,607,191.10	23.34%	4,400,991,180.76	30.09%
归属于上市公司股东的净利润(元)	38,879,108.45	28.45%	99,647,996.47	29.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	39,174,304.89	20.11%	100,055,977.79	25.07%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-432,272,189.40	41.39%
基本每股收益(元/股)	0.0414	28.17%	1.062	29.35%
稀释每股收益(元/股)	0.0414	28.17%	1.062	29.35%
加权平均净资产收益率(%)	3.95%	13.18%	10.37%	14.97%
非经常性损益项目和金额				
√ 适用 □ 不适用				

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-356,914.86	
受托经营取得的托管费收入	-77,077.43	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-110,235.06	
减:所得税影响额	-135,605.80	
合计	-607,343.15	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	5,208
前10名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
张仁华	境内自然人	28.87%	27,079,511	27,079,511	
韩旭	境内自然人	22.82%	21,406,728	21,406,728	
TR NATURE LIMITED	境外法人	16.01%	15,015,664		
香港伟华医药咨询服务公司	境内非国有法人	4.48%	4,198,097		质押
中国工商银行-华夏优势增长股票型证券投资基金	境内非国有法人	4.05%	3,801,541		
全国社保基金五五组合	境内非国有法人	2.67%	2,502,581		
中国工商银行-广发策略优选混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.4%	2,251,435		
中国工商银行-广发聚财混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.81%	1,693,552		
招商证券基金	境内非国有法人	0.98%	916,015		
中国工商银行-广发聚财混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.74%	691,948		

前10名无限售条件股东持股情况	股份种类	数量
张仁华	人民币普通股	15,015,664
中国工商银行-华夏优势增长股票型证券投资基金	人民币普通股	3,801,541
全国社保基金五五组合	人民币普通股	2,502,581
中国工商银行-广发策略优选混合型证券投资基金	人民币普通股	2,251,435
中国工商银行-广发聚财混合型证券投资基金	人民币普通股	1,693,552
招商证券基金	人民币普通股	916,015
中国工商银行-广发聚财混合型证券投资基金	人民币普通股	691,948
全国社保基金四零二组合	人民币普通股	685,960
中国中投证券有限责任公司客户资产管理部	人民币普通股	506,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东中张旭和韩旭为夫妻关系,未知其他股东之间是否存在关联关系或在公司股东持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人的情况。	
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无	

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易
☐ 是 ☒ 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因
0资产负债率项目

货币资金期末数为24,731.61万元,比期初数减少37.88%,主要原因是:销售增加及国庆放假提前备货,采购量加大所致;

应收账款期末数为247,777.61万元,比期初数增加36.06%,主要原因是:销售收入增长导致应收账款增加;

预付账款期末数为21,117.72万元,比期初数增加97.91%,主要原因是:为募投项目预付的设备款和工程款,另外基药、器械供应前预付货款较多;

其他应收款期末数为1,854.76万元,比期初数增加132.55%,主要原因是:招标增加的招标押金,另外缴纳的投标保证金增加;

存货期末数为54,412.29万元,比期初数增加41.08%,主要原因是:销售增加及国庆放假提前备货所致;

其他流动资产期末数为76.84万元,比期初数减少67.95%,主要原因是:待抵扣进项税减少;

固定资产期末数为17,230.56万元,比期初数增加195.45%,主要原因是:济南药品现代物流项目暂估增加;

在建工程期末数为2,106.40万元,比期初数减少78.59%,主要原因是:济南药品现代物流项目暂估结转固定资产;

商誉期末数为2,619.29万元,比期初数增加394.29%,主要原因是:收购济宁瑞康医药有限公司、北京天友爱博制药有限公司、青岛海普泰德商贸有限公司、聊城瑞康思源医药有限公司、菏泽生瑞康医药有限公司公司发生的合并成本大于收购时享有的子公司可辨认净资产公允价值份额之间的差额形成商誉;

长期待摊费用期末数为220.13万元,比期初数增加178.16%,主要原因是:发生的装修、改造等支出;

短期借款期末数为548.24万元,比期初数增加38.03%,主要原因是:随着公司业务的高速发展,公司自有资金已略显不足,增加向银行借入的短期借款用以补充流动资金;

预收账款期末数为3,914.81万元,比期初数增加399.93%,主要原因是:收取的保证金等;

其他应付款期末数为3,001万元,比期初数增加200.00%,主要原因是:公司通过应收账款质押方式,并以实际控制人韩旭、张仁华夫妇为担保方向中国建设银行股份有限公司烟台分行办理资产收益权应收账款转让上贷借款30,000万元,期限为一年;

未分配利润期末数为3.24亿元,比期初数增加37.57%,主要原因是:销售实现的利润增加;

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议

公司负责人陈金、主管会计工作负责人陈金先生及会计机构负责人(会计主管人员)王琼女士声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产(元)	1,595,532,919.14	1,555,971,978.56	2.54%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	714,781,833.30	718,949,975.46	-0.58%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入(元)	134,981,971.10	46.29%	362,544,109.27	17.85%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-492,688.39	97.91%	153,866.59	100.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-6,136,876.12	73.24%	-33,440,004.77	43.52%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	32,834,207.48	-26.13%
基本每股收益(元/股)	-0.0002	97.87%	0.001	100.53%
稀释每股收益(元/股)	-0.0002	97.87%	0.001	100.53%
加权平均净资产收益率(%)	-0.07%	增加2.95个百分点	0.02%	增加5.96个百分点
非经常性损益项目和金额				
√ 适用 □ 不适用				
单位元:				

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	4,494,588.32	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	27,691,180.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,272,803.67	
减:所得税影响额	6,941,117.93	
少数股东权益影响额(税后)	923,612.78	
合计	33,593,871.36	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	54,085
前10名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
武汉市国有资产经营公司	国家	15.11	18,044,483	0	
招商银行股份有限公司-华富成长趋势股票	境内非国有法人	0.71%	1,782,244	0	
中国国际信托有限公司-融新88号资金信托	境内非国有法人	0.41%	1,021,530	0	

少数股东权益期末数为1,695.58万元,比期初数增加1,697.69万元,主要原因是:本期增资北京天友爱博制药有限公司、收购济宁瑞康医药有限公司、威海西施康生物工程有、聊城瑞康思源医药有限公司增加的少数股东权益;

0 现金流量项目

营业收入与上年同期相比增长30.09%,主要原因是:公司销售形势良好,业务稳定增长;

销售费用与上年同期相比增长41.67%,主要原因是:随着基药业务和器械业务的开展相应的销售人员增加,另外公司上调工资水平,导致人力成本增长;

管理费用与上年同期相比增长43.10%,主要原因是:随着基药业务和器械业务的开展相应的后勤服务人员增加,另外公司上调工资水平,导致人力成本增长;

财务费用与上年同期相比增长95.12%,主要原因是:随着销售的增长资金需求加大,相应的短期借款增长较快,导致借款利息和贴现利息支出增加;

资产减值损失与上年同期相比减少47.12%,主要原因是:公司上年同期对山东欧康祺医药有限公司476万元贷款计提减值30%的环境准备;

营业外收入与上年同期相比减少58.05%,主要原因是:上年同期青岛分公司处置资产收入;

营业外支出与上年同期相比减少87.46%,主要原因是:上年同期对外捐赠金额较大;

利润总额、所得税与上年同期相比分别增长30.87%、33.59%,主要原因是:销售收入的增长带来的相应增长;

少数股东损益与上年同期相比增长1,726.55%,主要原因是本期收购公司发生的少数股东损益;

0 现金流量表项目

收到的其他与经营活动有关的现金与上年同期相比增长434.31%,主要原因是:收到的企业往来款项较去年同期增加;

支付给职工以及为职工支付的现金与上年同期相比增长38.96%,主要原因是:为器械配送增加的业务人员和后勤人员以及人员工资增长导致;

支付的其他与经营活动有关的现金与上年同期相比增长85.78%,主要原因是:随着业务的增长,销售费用、管理费用等支出增长,以及企业间往来支出较大;

收到的其他与筹资活动有关的现金与上年同期相比增长197.37%,主要原因是:收到建设银行资产收益权转让借款3亿元;

分配股利、利润或偿付利息所支付的现金与上年同期相比增长67.67%,主要原因是:随着短期借款的增长,支付的借款利息相应增加;另外本年发放现金股利1,125.60万元;

支付的其他与筹资活动有关的现金与上年同期相比增长2,658.51%,主要原因是:本期票据贴现业务增加较大,贴现利息支出增长;

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
公司于2013年9月10日收到中国证券监督管理委员会《关于核准山东瑞康医药股份有限公司非公开发行股票批复》(证监许可[2013]866号)。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
非公开发行股票批复	2013年09月11日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上的《关于非公开发行股票获得中国证监会核准的公告》(公告编号:2013-033)

三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺		自瑞康医药股票上市之日起36个月内,本人不转让或者委托他人管理本人直接或间接持有的瑞康医药公开发行股票前已发行的股份,也不由瑞康医药回购该部分股份;前述承诺锁定期内,若本人在任职期间每年转让的股份不超过本人所持有的瑞康医药公开发行股票前百分之二十五,离职后半年内,不转让本人所持有的瑞康医药公开发行股票前持有的瑞康股份公开发行股票前已发行的股份,也不由瑞康医药回购本人直接或间接持有的瑞康股份公开发行股票前已发行的股份。	2011年06月10日	自山东瑞康医药股份有限公司A股股票上市之日起三十六个月。	承诺目前正在履行中,报告期内未出现未遵守承诺的情况。
首次公开发行或再融资时所作承诺		避免同业竞争的承诺:1.本人目前在中国境内、外未直接或间接从事或者有任何商业上对瑞康医药构成竞争的业务或活动;2.本人将来也不在中国境内、外直接或间接从事或者有任何商业上对瑞康医药构成竞争的业务或活动;3.如本人以任何形式取得经济利益、机构、经济组织的所有权、控制权、经营管理权及其他权益,或以其他任何形式取得经济利益、机构、经济组织的所有权、控制权、经营管理权及其他权益,本人愿意承担上述承诺而给瑞康医药造成的全部损失。	2011年06月10日	直至不再为公司控股股东为止。	承诺目前正在履行中,报告期内未出现未遵守承诺的情况。
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)	不适用				

四、对2013年度经营业绩的预计
2013年度预计的经营业绩情况:归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润变动幅度(%)

归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)

2012年度归属于上市公司股东的净利润(万元)

业绩变动的原因说明

法定代表人:韩旭
山东瑞康医药股份有限公司
2013年10月28日

证券代码:002589 证券简称:瑞康医药 公告编号:2013-042

山东瑞康医药股份有限公司 第二届董事会第九次会议决议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东瑞康医药股份有限公司(以下简称“公司”)董事会于2013年10月23日发出会议通知,召开第二届董事会第九次会议,会议于2013年10月25日以现场及通讯表决相结合的方式召开,会议由董事长韩旭先生主持,会议应出席董事9名,实际出席董事9名,公司监事列席会议,本次会议的召开符合《中华人民共和国公司法》、法规和《公司章程》的规定。本次会议经有效表决,形成如下决议:

审议通过《2013年第三季度报告(含英文正文)的议案》

经审核,《2013年第三季度报告》符合《公司法》、《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》等相关规定,报告内容真实、准确、完整地反映了公司2013年第三季度的经营状况,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

备查文件
董事会第二届董事会第九次会议决议

山东瑞康医药股份有限公司董事会
2013年10月28日

证券代码:002589 证券简称:瑞康医药 公告编号:2013-043

山东瑞康医药股份有限公司 第二届监事会第七次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东瑞康医药股份有限公司(以下简称“公司”)第二届监事会第七次会议于2013年10月23日以书面方式发出,2013年10月25日上午在烟台市场路326号公司四楼会议室以现场投票表决的方式召开。会议由监事会主席刘志华主持,会议应出席监事3名,实际出席监事3名。会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的规定。经与会监事审议,会议形成如下决议:

审议通过《2013年第三季度报告(含英文正文)的议案》

经审核,同意票3票,反对票0票,弃权票0票。

表决情况,监事会认为:董事会编制和审核的公司《2013年第三季度报告(含英文正文)的议案》的程序符合法律、行政法规和中国证监会的规定,报告内容真实、准确、完整地反映了上市公司的实际情况,不存在任何虚假记载、误导性陈述

特此公告。
山东瑞康医药股份有限公司监事会
2013年10月28日

湖北广济药业股份有限公司

2013 第三季度 报告

证券代码:000952

证券简称:广济药业

公告编号:2013-030

第三十二次报告				
李国辉	境内自然人	0.4%	1,001,169	0
中融国际信托有限公司-最新 76 号资金信托	境内非国有法人	0.36%	900,300	0
郑爱平	境内自然人	0.33%	827,900	0
大成价值增长证券投资基金	境内非国有法人	0.32%	799,841	0
北京安泰基金健康养老产业投资有限公司	境内非国有法人	0.3%	754,450	0
中融国际信托有限公司-GR 融新 108 号	境内非国有法人	0.3%	750,000	0
孙静	境内自然人	0.29%	725,000	0

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	4,494,588.32	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	27,691,180.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,272,803.67	
减:所得税影响额	6,941,117.93	
少数股东权益影响额(税后)	923,612.78	
合计	33,593,871.36	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	54,085
前10名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
武汉市国有资产经营公司	国家	15.11	18,044,483	0	
招商银行股份有限公司-华富成长趋势股票	境内非国有法人	0.71%	1,782,244	0	
中国国际信托有限公司-融新88号资金信托	境内非国有法人	0.41%	1,021,530	0	

天津赛象科技股份有限公司

2013 第三季度 报告

证券代码:002337

证券简称:赛象科技

公告编号:2013-065

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议

公司负责人张建设、主管会计工作负责人朱洪光及会计机构负责人(会计主管人员)李政声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

□ 是 √ 否	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	1,785,510,136.53	1,673,115,749.26	6.72%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,281,176,833.84	1,262,698,679.42	1.46%
	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入(元)	156,138,282.65	36.29%	469,841,685.4726.56%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,578,115.00	2.652%	34,581,329.45103.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	9,992,468.00	3,064.63%	25,646,771.91505.21%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	30,482,669.5149.19%
基本每股收益(元/股)	0.07	2,592.31%	0.18100%
稀释每股收益(元/股)	0.07	2,592.31%	0.18100%
加权平均净资产收益率(%)	1.07%	1.03%	2.74%1.4%